
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 38 del 30.11.2023

Oggetto: Nomina dei rappresentanti del Consiglio comunale in seno al 
Consiglio di Amministrazione dell'Associazione Pro Loco di Sestu, a seguito 
delle dimissioni di un Consigliere comunale dalla carica di componente del 
Consiglio di Amministrazione.

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di novembre, nella sede comunale, 
alle ore 18:30, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

AMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  20 Totali Assenti:  1

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa LICHERI SANDRA nella sua qualifica di Vicesegretaria Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
ARGIOLAS ROBERTA, PETRONIO LAURA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’associazione Pro Loco di Sestu, registrato a Caglia-
ri in data 11 novembre 1985 con autentica del Notaio Franco Princivalle;

Appurato che l’associazione Pro Loco di Sestu risulta iscritta al numero 242 del Registro
Regionale delle Associazioni Pro Loco, così come approvato con determinazione numero
144 dell’8 marzo 2017 della Direzione generale della Regione Autonoma della Sardegna –
Servizio Gestione offerta del territorio e aggiornato al 4 febbraio 2020;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale numero 47/22 del 22 novembre 2014, che
approva le modifiche alle direttive e al modello di statuto delle Pro Loco, già approvati con
deliberazione della Giunta Regionale numero 5/55 dell’11 febbraio 2014;

Visto il nuovo Statuto della Pro Loco Sestu approvato dall’assemblea generale dei soci in
seduta straordinaria del 21 febbraio 2015, registrato in data 3 marzo 2015, in adeguamen-
to al modello approvato con la succitata deliberazione della Giunta Regionale 47/22;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale numero 61/12 del 15 novembre 2016,
con la quale, integrando le modifiche di cui alla precedente 47/22, dispone all’articolo 2
che nel modello di statuto per le associazioni Pro Loco sia previsto, in particolare:

• che nel Consiglio di Amministrazione siano presenti due Consiglieri comunali, in rappre-
sentanza dell'Amministrazione comunale, di cui almeno uno della minoranza consiliare,
eletti dall'Assemblea dei soci, sulla base di una rosa di nomi almeno doppia rispetto al
numero dei consiglieri da eleggere, fornito dal Comune;

• che l’associazione sia tenuta ad inoltrare formale richiesta al Comune, diretta all'otteni-
mento dell'elenco nominativo in tempo utile per l'elezione del Consiglio di amministrazio-
ne;

• che la richiesta venga reiterata in caso di insediamento di un nuovo Consiglio Comuna-
le;

Richiamata la propria deliberazione numero 16 del 23 marzo 2021, con la quale, successi-
vamente alle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio comunale e l’elezione di-
retta del Sindaco del Comune di Sestu del 25 e 26 ottobre 2021, si è proceduto, su istanza
della Pro Loco (Protocollo 36135 del 24 novembre 2020), alla nomina di 4 rappresentanti
del Consiglio comunale (due di maggioranza, due di minoranza) tra i quali 2 (uno di mag-
gioranza e uno di minoranza) da eleggere dall’Assemblea dei Soci dell’associazione Pro
Loco Sestu in seno al Consiglio di Amministrazione dell'associazione stessa;

Vista la nota della Pro Loco registrata al Protocollo 12691 del 20 aprile 2021, con la quale,
a seguito della citata deliberazione n.16 del 23 marzo 2021, si comunicava la nomina, in
seno al Consiglio Direttivo, dei Consiglieri comunali:

• Ledda Ignazia, in rappresentanza della maggioranza consiliare;

• Serra Francesco, in rappresentanza della minoranza consiliare;

Preso atto delle  dimissioni  rassegnate dal  Consigliere Serra Francesco dalla carica di
componente del Consiglio di Amministrazione della Pro Loco, pervenute con nota registra-
ta al Protocollo 16744 del 27 aprile 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla designazione di due nuovi Consiglieri comunali di mino-
ranza, tra i quali l’Assemblea dei Soci della Pro Loco dovrà eleggere, in sostituzione del di-
missionario, il nuovo rappresentante del Consiglio di Amministrazione, così come previsto
dalla deliberazione della Giunta Regionale 61/12 del 15 novembre 2016;



Vista la richiesta formale inviata dall’associazione Pro Loco Sestu al Comune, registrata al
Protocollo 20529 del 22 maggio 2023, finalizzata all’ottenimento di una rosa di due Consi-
glieri di minoranza; 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina di due rappresentanti del Comune in seno alla
minoranza consiliare mediante un’unica votazione a scrutinio segreto, considerando nomi-
nati coloro che abbiano ottenuto il maggior numero di voti;

Con l’assistenza dei consiglieri scrutatori Criponi Annetta, Ledda Ignazia e Meloni Mauri-
zio, vengono distribuite e scrutinate n. 20 schede che danno il seguente risultato:

Presenti: 20

Votanti: 20

Hanno riportato voti:

Schede bianche n. 14

Sig.ra Meloni Valentina n. 3 voti

Sig.ra Mura Michela n.3 voti

Preso atto dell’esito della votazione proclamato dal Presidente;

Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio amministrativo ai
sensi dell’articolo 49, comma 1 del Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA

Di nominare, quali  rappresentanti  del Comune in seno al Consiglio di  Amministrazione
dell’Associazione Pro Loco Sestu, i seguenti due consiglieri di minoranza, tra i quali verrà
eletto il nuovo componente dall’Assemblea dei soci:

• la Consigliera Meloni Valentina;

• la Consigliera Mura Michela;
Successivamente

con n. voti favorevoli: 19 (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Francesco, Argio-
las Giulia, Collu Valentina, Corona Ilario, Crisponi Annetta, Ledda Ignazia, Loi Antonio, 
Manca Antonio, Meloni Maurizio, Mura Michela, Picciau Giuseppe, Pieretti Riccardo, Pisu 
Fabio, Pitzianti Silvia, Porcu Federico, Sechi Rosalia Simona, Serra Francesco), voti con-
trari : 1 (Pili Alberto)



COMUNE DI SESTU

Nomina dei rappresentanti del Consiglio comunale in seno al Consiglio di 
Amministrazione dell'Associazione Pro Loco di Sestu, a seguito delle dimissioni di un 
Consigliere comunale dalla carica di componente del Consiglio di Amministrazione.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 22.05.2023

Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 38 del 30/11/2023

COMUNE DI SESTU

Nomina dei rappresentanti del Consiglio comunale in seno al Consiglio di Amministrazione 
dell'Associazione Pro Loco di Sestu, a seguito delle dimissioni di un Consigliere comunale 
dalla carica di componente del Consiglio di Amministrazione.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 MANCA ANTONIO LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-12-06T11:35:43+0100
	LICHERI SANDRA


		2023-12-07T10:05:57+0100
	MANCA ANTONIO




